[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 23.08.2023                                                                                    № 1023
О внесении изменений в

постановление администрации Чагодощенского

муниципального района от 17.10.2022 г. №344
          В соответствии со ст.179 БК РФ, руководствуясь постановлением администрации Чагодощенского муниципального округа от 26.01.2023 №107 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чагодощенского округа и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Чагодощенского округа», Федеральным законом № 189-ФЗ от 13 июля 2020 года «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (в редакции ФЗ № 568-ФЗ от 22 декабря 2022 года), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Чагодощенского муниципального района от 17.10.2022 г. № 344 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Чагодощенского муниципального района на 2023-2025 годы» (в редакции постановления администрации Чагодощенского муниципального округа № 344 от 15.03.2023 г.)  (далее – Программа) следующие изменения:

1) абзац восьмой графы третьей пункта шестого паспорта Программы изложить в следующей редакции: «
	6.
	Задачи программы
	- создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ

»;

2) абзац шестнадцатый графы третьей пункта десятого паспорта Программы изложить в следующей редакции: «

	10.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	- обеспечение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, не менее 25%.

»;

3) абзац 19 раздела 2 Программы изложить в новой редакции следующего содержания:

«В  округе реализуется модель формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ, в рамках которого родителям обеспечен выбор дополнительных образовательных программ за счет бюджетных средств по социальным сертификатам  дополнительного образования. В 2023 году охват сертификатами составляет  более 25 % от контингента детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет.  (607 чел.).»;

4) абзац 21 раздела 3 Программы изложить в новой редакции следующего содержания:

«- создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ;»
5) пункт 17 Приложения 4 к Программе изложить в новой редакции следующего содержания:
«17. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования».

6) абзац шестой графы третьей пункта пятого Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей редакции: «

	5.
	Задачи подпрограммы 3
	- создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ

»;

7) абзац 8 раздела 1 подпрограммы 3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«В  округе реализуется модель формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ, в рамках которого родителям обеспечен выбор дополнительных образовательных программ за счет бюджетных средств по социальным сертификатам  дополнительного образования. В 2023 году охват сертификатами составляет  более 25 % от контингента детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет.  (607 чел.).»;

8) абзац 19 раздела 1 подпрограммы 3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«1. Обеспечение дальнейшего участия округа в реализации модели формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в системе дополнительного образования детей в Вологодской области»;
9) абзац 8 раздела 2 подпрограммы 3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ».
10) абзацы 17-21 раздела 3 подпрограммы 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Основное мероприятие 3: «Создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ».

Цель мероприятия: создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ.
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается:

- обеспечение организационного, информационного и методического сопровождения внедрения модели формирования муниципальных социальных заказов на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ;
- организация и проведение мероприятий с обучающимися по дополнительным общеобразовательным программам, в том числе естественно-научной и технической направленностей».
11) пункт 3  Приложения 2 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
Источник данных: отчетность органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования».
12) в графе 2 строку 5 Приложения 3 к подпрограмме 3 изложить в следующей редакции: «

	Статус
	Наименование

основного мероприятия
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Расходы (в тыс.руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	ИТОГО

	Подпрограмма 3

	ВСЕГО: за счет средств  бюджета округа
	8630,4
	8430,4
	8430,4
	25491,2

	Основное

мероприятие 3
	Создание условий для функционирования и обеспечения оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ
	Управление

образования
	3886,4
	0,0
	0,0
	3886,4

».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Чагодощенского муниципального округа в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А. Симанову.

Глава Чагодощенского

муниципального округа

А.В. Косёнков